A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus decreta e eu, Prefeito, 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º – O Orçamento Fiscal do Município de Araxá, abrangendo Administração 
Direta e a Fundação cultural Calmon Barreto, para o exercício finaceiro de 1.991, estima a 
Receita  e  fixa  a  Despesa em CR$29.200.000.000,00 (vinte  e  nove bilhões e duzentos 
milhões de cruzeiros) discriminadas pelos anexos integrantes desta Lei.

Art. 2º – A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e 
outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 
especificações constantes do anexo integrante a esta Lei, com o seguinte desdobramento: